
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 21.02.2018 № 1056-ПЗС 

г. Екатеринбург 

Об исполнении Закона Свердловской 
области «О стратегическом 
планировании в Российской 
Федерации, осуществляемом 
на территории Свердловской 
области» в части осуществления 
методического обеспечения 
стратегического планирования 
в Свердловской области 

Заслушав информацию Правительства Свердловской области об ис-
полнении Закона Свердловской области от 15 июня 2015 года № 45-03 
«О стратегическом планировании в Российской Федерации, осуществляемом 
на территории Свердловской области» в части осуществления методического 
обеспечения стратегического планирования в Свердловской области, Законо-
дательное Собрание Свердловской области отмечает: 

Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратеги-
ческом планировании в Российской Федерации» (далее - Федеральный за-
кон) дано определение понятия «методическое обеспечение стратегического 
планирования» - разработка и утверждение требований и рекомендаций по 
разработке и корректировке документов стратегического планирования, а 
также установлено полномочие высшего исполнительного органа государст-
венной власти субъекта Российской Федерации по осуществлению методи-
ческого обеспечения стратегического планирования на уровне субъекта Рос-
сийской Федерации. 

Законом Свердловской области «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации, осуществляемом на территории Свердловской облас-
ти» к полномочиям Правительства Свердловской области отнесено осущест-
вление методического обеспечения стратегического планирования в Сверд-
ловской области, определение порядка такого обеспечения, а также осущест-
вление контроля за соблюдением методических требований к документам 



2 

стратегического планирования Свердловской области, включая требования к 
последовательности и порядку их разработки и корректировки. 

В целях методического обеспечения стратегического планирования в 
Свердловской области Правительством Свердловской области утверждены 
следующие документы: 

Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 
контроля реализации Стратегии социально-экономического развития Сверд-
ловской области (постановление Правительства Свердловской области от 
22.10.2015 №969-ПП); 

Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 
контроля реализации прогноза социально-экономического развития Сверд-
ловской области на среднесрочный период (постановление Правительства 
Свердловской области от 02.09.2015 № 800-ПП); 

Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и 
контроля реализации прогноза социально-экономического развития Сверд-
ловской области на долгосрочный период (постановление Правительства 
Свердловской области от 10.02.2016 № 90-1111); 

Порядок разработки, утверждения, мониторинга и контроля реализации 
бюджетного прогноза Свердловской области на долгосрочный период (поста-
новление Правительства Свердловской области от 19.08.2015 № 741-1111); 

Порядок разработки, корректировки, мониторинга и контроля выпол-
нения Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономичес-
кого развития Свердловской области (постановление Правительства Сверд-
ловской области от 30.08.2016 № 594-1111); 

Порядок формирования и реализации государственных программ 
Свердловской области (постановление Правительства Свердловской области 
от 17.09.2014 № 790-ПП). 

Порядок разработки, рассмотрения, утверждения и корректировки схе-
мы территориального планирования Свердловской области установлен Зако-
ном Свердловской области от 8 декабря 2006 года № 77-03 «О схеме терри-
ториального планирования Свердловской области». 

Необходимо отметить, что в соответствии с Федеральным законом фе-
деральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по вы-
работке и реализации государственной политики и нормативно-правовому 
регулированию в сфере социально-экономического развития субъектов Рос-
сийской Федерации и муниципальных образований, осуществляет методи-
ческое обеспечение разработки и корректировки стратегии социально-
экономического развития субъекта Российской Федерации, а разработка и 
корректировка плана мероприятий по реализации стратегии социально-
экономического развития субъекта Российской Федерации осуществляются 



3 

при его методическом содействии. Так, приказом Министерства экономи-
ческого развития Российской Федерации от 23.03.2017 № 132 утверждены 
Методические рекомендации по разработке и корректировке стратегии со-
циально-экономического развития субъекта Российской Федерации и плана 
мероприятий по ее реализации. 

В соответствии с Федеральным законом к документам стратегического 
планирования, разрабатываемым на уровне муниципального образования, от-
носятся: стратегия социально-экономического развития муниципального обра-
зования, план мероприятий по реализации стратегии социально-экономи-
ческого развития муниципального образования, прогноз социально-эконо-
мического развития муниципального образования на среднесрочный или дол-
госрочный период, бюджетный прогноз муниципального образования на дол-
госрочный период, муниципальные программы. Стратегия социально-эконо-
мического развития муниципального образования и план мероприятий по ее 
реализации могут разрабатываться, утверждаться (одобряться) и реализовы-
ваться по решению органов местного самоуправления. Документы стратеги-
ческого планирования, необходимые для обеспечения бюджетного процесса в 
муниципальных образованиях, разрабатываются, утверждаются (одобряются) 
и реализуются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

В целях обеспечения единого подхода к осуществлению стратегическо-
го планирования на уровне Свердловской области и муниципальных образо-
ваний, расположенных на территории Свердловской области, согласования 
документов стратегического планирования Свердловской области и муници-
пальных образований и содержащихся в них приоритетов социально-эко-
номического развития и показателей Правительством Свердловской области 
утверждены Методические рекомендации по разработке (актуализации) стра-
тегий социально-экономического развития муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области (постановление Прави-
тельства Свердловской области от 30.03.2017 № 208-ПП). 

Законодательное Собрание Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Информацию Правительства Свердловской области об исполнении 

Закона Свердловской области «О стратегическом планировании в Россий-
ской Федерации, осуществляемом на территории Свердловской области» в 
части осуществления методического обеспечения стратегического планиро-
вания в Свердловской области принять к сведению. 

2. Предложить Правительству Свердловской области: 
1) внести в Порядок разработки, корректировки, осуществления мони-

торинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического раз-
вития Свердловской области изменения, учитывающие утвержденные Ми-
нистерством экономического развития Российской Федерации Методические 
рекомендации по разработке и корректировке стратегии социально-экономи-



4 

ческого развития субъекта Российской Федерации и плана мероприятий по ее 
реализации, а также изменения, предусматривающие особенности корректи-
ровки Стратегии социально-экономического развития Свердловской области, 
направленной исключительно на ее приведение в соответствие с федераль-
ным законодательством; 

2) опубликовать постановление Правительства Свердловской области 
от 30.03.2017 № 208-1111 «О Методических рекомендациях по разработке (ак-
туализации) стратегий социально-экономического развития муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области». 

Собра, 

Председатель 
Законодательного Собр; 

Протокольный 
отдел 

Л.В.Бабушкина 

15п-нтр 


